1

國立高雄師範大學附屬高級中學 開會通知單

受文者：歐志昌校長、林大成主任（總務主任）、鄭雪珠主任（主計主任）、胡裕

宏(永芳國小教師)、蔡爵如(家長代表)、卓瑞軒（家長代表）、陳宏彥（家長代

表）、陳盈甫（家長代表）、施純銘（家長代表）、林致祥（家長代表）、 林大

鈞（家長代表）、學生代表兩名

開會事由：審查本校112學年度第二學期收取學生(代收代辦)費用審查委員會

開會日期：114年1月21日(星期二)

開會時間：上午10：30

開會地點：校史室

主持人：歐志昌 校長

列席者：業務單位報告陳燕秋主任、許翠玲主任

會議議程:

一、 業務單位報各及說明(會議說明:代收代辦費用中，學生團體保險費（共同供

應契約）、實習實驗費及 家長會費為應繳交費用，不予入審議項目。

二、 提案討論

1. 教務處各項代收代辦討論

 (1)113學年度第二學期課業輔導活動授課節數及收費標準

 (2)模擬考委外試卷及閱卷費用。

 (3)電腦使用管理費收費標準。(4)國小部戶外教學費用。

 (5)各項書籍費費用。       (6)其他

    2. 學務處各項代收代辦討論

     (1)營養午餐費用分為餐費與運送費。

     (2)國小社團活動費費用。 (3)露營活動費用。 (4)其他

    3.總務處各項代收代辦討論

(1)冷氣維護費。

(2)班級冷氣卡每度使用收費及各類選修課冷氣使用費。

三、 臨時動議

四、 散會

五、 聯絡人:總務主任林大成 0932821314 ，7613875分機 530

2

【教務處】

一、課業輔導活動授課節數及收費標準。

      說明:如附件一

      決議:
  二、模擬考委外試卷及閱卷費用。

        說明:如附件一
       決議: 過

    三、實習實驗費及電腦使用管理費收費標準。。

        說明:如附件一
       決議:

    四、 113學年度第一學期國小部戶外教學收費追認。

  說明:    113學年度第一學期國小部校外教學費用如下：

小一 小二 小三 小四 小五 小六

0 0 750 720 775 580

        113學年度第二學期校外教學費用依活動實際規劃後由教務處另簽辦理

         決議:

    五、各項書籍費，請討論。

       說明:如附件代收代辦總表

        決議:

【學務處】

一、國中小營養午餐費用，請討論。
說明:營養午餐費用分為餐費與運送費：

(1) 餐費-愛群國小供應營養午餐，國小部每餐 52元、國中部每餐 55元；高雄

市政府 113學年度補助學生每餐 4元；故國小部每餐 48元、國中部每餐 51

元。

(2) 運送費-尚合租賃有限公司提供營養午餐運輸服務，2月約運輸 0.5個月，3

月~6月計 4個月，共 4.5個月運輸費為每月 21200元，4.5個月*每月

21200元=95400元(總運輸費)。每人運費依照用餐人數與天數調整。

決議:

二、學生團體保險費，請討論。
    說明：112學年度第2學期「高級中等以下學校學生及教保服務機構幼兒團體保險」

共同供應契約採購案得標廠商為國泰人壽保險股份有限公司，價格為每名

學生每學期175元。

決議:

三、國小課後社團活動費費用，請討論。
說明：

(1) 追認 113-1國小課後社團費用，請討論。

說明：快樂學西洋棋社 3000元、勁速直排輪社 2118元、籃球社 2250元、黏土手作

4000、達爾聞自然科學營 4000元。

3

(2) 113-2國小課後社團活動費費用：另立代收代辦費繳費單於報名期間收取，依

相關規定上簽陳核並於新學期代收代辦會議追認。
       決議:

四、國三畢業旅行費用，請討論。
    說明：113-1國三畢旅已於113年12月4日至6日辦理完畢，追認費用每人5650元。

決議:
五、高三、國三畢業紀念冊費用，請討論。

說明：已招標議價完成，每人費用950元，調查購買意願收取費用。
決議:

六、高一宿營、國二、小六野外生活教育營費用，請討論。
    說明：已招標議價完成，高一宿營每人費用3100元、國二小六露營每人費用3300
    元，待下學期開學初調查購買意願收取費用。
    決議:
七、小六畢旅費用，請討論。

說明：經招標議價後，依報名情形收取費用，後續依相關規定上簽陳核並於新學期
代收代辦會議追認。

決議:

【總務處】

一、 冷氣維護及汰換費、班級冷氣卡每度使用收費及選修課冷氣使用費，請討論。

說明:

1、冷氣使用及維護費，每學期以新臺幣七百元為上限，以支用班級教室之冷氣電

費、冷氣機維護及汰換費二項費用為原則。

2、本校每生收取冷氣維護及汰換費為新臺幣二百元（上限），每班收取費用上限為

新臺幣九千元，高三信班48位同學，每位187元。

   3、如附件二

決議:

4

 (附件一)

高師大附中113學年度第2學期教科書暨課業輔導費代收代辦收費一覽表    114/1/17

一、輔導費暨教科書費用

項

次
收費項目 收費對象 金額（元）

負責

單位

1 輔導費 國三113-2暑期輔導 958元

教

學

組 2
模擬考委外試

卷及閱卷費用

高二學測模考 高二學測模考(含英聽) 270

元(4科+英聽)/ 300元(5科+

英聽)

國三第3、4次模擬考

（130+130=260）
260元

3 教科書書籍費

高一：1744元

設

備

組

高二仁義禮智： 2651元 高三仁義禮智： 1570元

高二信忠： 2312元 高三信： 1215元

高二孝和（數A）： 1636

元

高二孝和（數B）： 1554

元

高三忠孝和(全數乙)： 1208

元

國一：  國二： 國三：

小一：  小二：  小三：

小四：  小五：  小六：

  國中、小教科書依教育局統一招標採購價格

二、高中學費6240元（全面免學費，註冊組另提供繳納學費6240元的名冊）

三、高中雜費1740元：依規定繳費辦理，低收入戶得申請免繳 。

四、實習實驗費（代收代付）：高一80元、高二生命醫療學群(仁義禮智)320元，高二

數理工程學群(信忠)80元、高三生命醫療學群(仁義禮智)320元，高三數理工程學

群(信)320元。

五、電腦使用費（代收代付）：高一信忠孝和：550元。高二生命醫療學群、社會組數

A、社會組數B(仁義禮智孝和)400元；高二數理工程學群(信忠)550元，高三數理工

程學群(信)400元；高三仁、智中少部份修高三信班課程同學400元。上學期、下學

期皆收。

5

六、113學年度第二學期校外教學費用依活動實際規劃後由課務組另簽辦理。

    113學年度第一學期國小部校外教學費用如下：

113-1國小部校外

教學代收代辦費

小一校外教學費用 0元(每人)

小二校外教學費用 0元(每人)

小三校外教學費用 750元(每人)

小四校外教學費用 720元(每人)

小五校外教學費用 775元(每人)

小六校外教學費用 580元(每人)

七、高中自學生收費情形如下：(待更新1/17)

班級 高三智 座號 21號 姓名 賴○奕

自學期程 111-2學期～113學年度 (高一下～高三)

收取費用

雜費、學生平安保險費、家長會費、冷氣維護費、部分書籍費 $3048

(國文389、數學甲368、全民國防教育180、物理III 335、物理IV 335、

化學III 336、化學IV 336、健康與護理430、生物I 339、高三第2,3,4

次模擬考(250+270+250= 770)、畢業紀念冊、證件照100

備註
 部分返校：體育、全民國防返校修課。

 段考：參加國文、數學甲三科，三次段考占學期成績 60％。

(附件一)

高師大附中113學年度第2學期暨課業輔導費代收代辦收費一覽表

一、 課業輔導費

二、 年段 國三

班級 全

每班上課總節數 48

上課科目 國文/地理（對開）、理化、英文、公民

費用 958元

收費標準：

（採十位數四捨五入法）

450元/節x192節(共4班)=86,400，

86400/110人/0.82=957.87元

輔導課費用只能向學生收取每節課15-25元區間，以

19.95元*48節課等於958元。

6

附件二
國立高雄師範大學附屬高級中學

113學年度第二學期班級冷氣暨專科教室冷氣用電每度收費核算說明

ㄧ、依據：高級中等學校向學生收取費用辦法及教育部主管高級中等學校向學生收取費

用補充規定辦理。

二、目的：統一學校班級冷氣暨專科教室用電收費標準，以符合使用者付費之公平原

則。

三、說明：

   第六條第三款冷氣使用及維護費：

  １、以新臺幣七百元為上限，以支用班級教室之冷氣電費、冷氣機維護及汰換費二

項費用為原則。

    ２、前目冷氣電費以度計價，支應班級教室冷氣之基本電費、流動電費及超約附加

費用為原則。如有賸款，應於學期結束後一個月內退還學生。

  ３、第一目冷氣機維護及汰換費，每學期每生收取費用上限為新臺幣二百元，每班

收取費用上限為新臺幣九千元。如有賸餘款，得不退還學生。

學校冷氣電費收費方式及計算標準，說明如下：

(一)每度電費計算公式為：(A+ B+ C)

(二）A＝流動電費，以臺電公司夏月（5、6、9、10月）112年1月01日最新電價，尖峰

時段改為下午16:00以後，學生在校時間大都為半尖峰時間，單價為2.98元，本校為三

段式時間電價。

(三）B＝基本電費部分，以夏月（5-10月）基本電費總和除以夏月（5、6、9、10月）

使用度數總和。

用電月份 用電度數 基本電費 B值計算結果

112.05 94400 本校每月基本

電費為129,688元

基本電費總和除以夏月（5、

6、 9、10月）使用度數總

和：518,752/361922＝1.44

112.06 86000

112.09 93794

112.10 87728

合計 361922 518,752(元) 1.44(元/度)

（四）C＝超約附加費部分，每度C元（四捨五入取至小數點第二位）：本校用電一向精

準縝密, 無超約附加費C=0

(五)A=2.98(二段式時為3.48) , B=1.44,C=0    每度電費計算公式為：(A+ B+ C)

=4.42

(107學年8元,108學年6.4元,110年學年6元)，請同意以5元收取。

（六）學生冷氣儲值卡電費支應學校電費比例計算（113學年第一學期）：

 1、113學上學期共134,004元，高中部學生862人，班費支出冷氣儲值卡平均每位學

生負擔155元。

 2、選修課冷氣費，以113學年第二學期最高收費高二為145元/人。

    3、冷氣維護及汰換費200元+冷氣儲值卡155元+高中選修課145元=500元。

未超過規定每學期700元。

7

選修課班級冷氣費說明

1

高三(忠孝和)多元選

修，其他班級不跑班
每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 1 5.92

專科教室 11.84 3 35.52

每次2小時 82.88 10週總度數 828.8

費用(總度數*5元/度) 4,144.00

每名學生(高三忠孝和96人) 43.16666667 43元

2

高二(孝和)多元選

修，其他班級不跑

班

每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 1 5.92

專科教室 11.84 2 23.68

每次2小時 59.2 13週總度數 769.6

費用(總度數*5元/度) 3,848.00

每名學生(高二孝和71人) 54.1971831 54元

3

高二彈性自主 每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 6 35.52

專科教室 11.84 6 71.04

每次1小時 106.56 13週總度數 1,385.28

費用(總度數*5元/度) 6,926.40

每名學生(高二學生總數286人) 24.22 24元

4

高二校定 每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 3 17.76

專科教室 11.84 8 94.72

每次2小時 224.96 10週總度數 2249.6

費用(總度數*5元/度) 13,497.60

每名學生(高二學生總數286人) 47.19440559 47元

高二仁義禮智信忠:24元+47元=71元、

高二孝和54元+24元+47元=125元、

高三忠孝和:43元

8

高一二英文分組課程

高一二英文分組課

程
每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 0

專科教室 11.84 1 11.84

每周 16小時 189.44 12週總度數 2,273.28

費用(總度數*5元/度) 11366.4

每名學生(高一二 578人) 19.67 20元

高一:20元

高二:20元

高二仁義禮智信忠:24元+47元=71元、

高二孝和54元+24元+47元=125元、

高三忠孝和:43元

9

高師大附中112學年第二學期代收代辦各項費用一覽表

項

次
收費項目 收費對象 金額（元）

負責

單位

1
第二學期

課業輔導費
國三113-2暑期輔導 958元

公式

如附件一

 教

務

處

2
實習實驗費

（每學期收取）

高一全 80元

高二信 80元

高二仁義禮智、高三仁義

禮智信
320元

3
模擬考委外試卷

及閱卷費用

高二學測模考 高二學測模考(含英聽)

270元(4科+英聽)/ 300元

(5科+英聽)

國三第3、4次模擬考

（130+130=260）
260元

4 電腦實習實驗費

高二(仁義禮智孝和) ，高

三 (信)、高三仁及部分高

三智同學

400元

高一信忠孝和、高二(信

忠)
550元

5 國小部戶外教學 國小部小一至小六
依活動實際規劃後

由另簽辦理

6 小學部營養午餐 國小學生（每餐） 請審議公式,如提案說明

學

務

處

7 國中部營養午餐 國中學生（每餐） 請審議公式,如提案說明

8 學生團體保險費 全校學生 每學期收取175元。

9
國小課後社團

活動費

另立代收代辦費繳費單於報名期間收取,不列入註冊單

收取。

10 國三畢業旅行費用
另立代收代辦費繳費單於報名期間收取,不列入註冊單

收取。

11

冷氣維護及汰換費
高中學生(除高三信)  200元

總

務

處

高三信 187元

基本電費、流動電費、超約附加費（附件

三）
       每度 5 元

選修課冷氣費

高三(忠孝和) 43元

高二仁義禮智信忠 71元

10

高二孝和 125元

高一二分組英文 高一二分組英文(每人) 20元

12
教科書書籍費

高一 1744元

設

備

組

高二仁義禮智 2651元

高二信忠  2312 元

高二孝和（數 A） 1636元

高二孝和（數 B） 1554元

高三仁義禮智 1570元

高三信 1215元

高三忠孝和數乙 1208元

國一： 國二： 國三：

小一：

(手)

(閩)

(客)

小二：

(手)

(閩)

(客)

小三：

(手)

(閩)

(客)

小四：

(手)

(閩)

(客)

小五：

(手)

(閩)

(客)

小六：

(手)

(閩)

(客)

13 家長會費 高中家長會設置辦法 每學期收取100元